
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 200 Brasília - DF, sexta-feira, 22 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 10
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 37
Ministério da Economia .......................................................................................................... 39
Ministério da Educação........................................................................................................... 51
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 90
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 116
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 117
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 122
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 123
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 123
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 136
Ministério do Turismo........................................................................................................... 146
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 147
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 147
Ministério Público da União ................................................................................................. 148
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 151
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 156
Poder Legislativo ................................................................................................................... 157
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 157
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 169
Ineditoriais ............................................................................................................................. 178

.................................. Esta edição é composta de 324 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente apostilamento a explicitação do termo de contrato de compra
nº 082/2018 e seu 1º termo aditivo, em decorrência de exigência da anac, a fim de
constar, de forma clara (explícita e formal) o momento de transferência da operação da
aeronave, na 2ª etapa de pré-pagamento (recebimento inicial)..

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).'

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Contrato de Doação nº 16/2021. Partes: Presidência da República, CNPJ
00.394.411/0001-09 (Cedente), e o Instituto Brasileiro Amigos da Vida - IBAV, CNPJ nº
05.523.650/0001-35 (Donatário). Objeto: Termo de Doação, em caráter definitivo e sem
encargos, dos bens móveis relacionados no Termo de Baixa nº 2021/000037. Data da
assinatura: 13/09/2021. Processo nº 00133.000654/2020-80

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Contrato de Doação nº 15/2021. Partes: Presidência da República, CNPJ
00.394.411/0001-09 (Cedente), e o CRC Programando o Futuro, CNPJ nº 05.014.680/0001-
16 (Donatário). Objeto: Termo de Doação, em caráter definitivo e sem encargos, dos bens
móveis relacionados no Termo de Baixa nº 2021/000035. Data da assinatura: 17/08/2021.
Processo nº 00059.000730/2021-78.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Espécie: Contrato de Transferência Externa nº 06/2021. Partes: Presidência da República,
CNPJ 00.394.411/0001-09 (Transferidor), e o Ministério da Educação, CNPJ nº
00.394.445/0003-65 (Recebedor). Objeto: Termo de Transferência, em caráter definitivo e
sem encargos, dos bens móveis relacionados no Termo de Baixa nº 2019/000047. Data da
assinatura: 17/09/2019. Processo nº 00181.001056/2019-19.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 11/2006.

Nº Processo: 00426.000170/2006-97.

Dispensa. Nº 36/2006. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO RIO DE JANEIRO.

Contratado: 39.323.399/0001-87 - UNI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto:

Formalização da dispensa do reajuste anual da locação, referente à variação do igp-m do

período de agosto de 2020 a julho de 2021. Vigência: 01/08/2006 a 31/07/2022. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 657.419,40. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 557/2021 - UASG 110120 - ABIN

Nº Processo: 00091.004559/2021-70.
Pregão Nº 23/2021. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA.
Contratado: 33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, por 12 (doze)
meses, prorrogáveis até o limite estabelecido no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993, de
serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio (catser nº 23329) a serem
executados no endereço em que funcionar a Superintendência Estadual Rio de
Janeiro/ABIN, de forma diária e contínua, com fornecimento de todo material e mão de
obra necessários à perfeita execução do serviço, conforme as condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2022. Valor
Total: R$ 192.510,60. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EDITAL Nº 53 - ABIN, DE 21 DE OUTUBRO 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA torna pública a exclusão, durante a fase de Investigação Social,
na forma do art. 10, § 2º, III da Instrução Normativa nº 007 ABIN/GSI/PR, de 28 de
dezembro de 2017, do candidato inscrito sob o código identificador 4CA8E238567D, do
concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cargos
de Oficial de Inteligência, Oficial Técnico de Inteligência e de Agente de Inteligência,
integrantes do Plano de Carreiras e Cargos da Agência Brasileira de Inteligência.

1. O candidato constante do caput deste edital deverá ser presencialmente
notificado da Ata de Julgamento da Subcomissão de Investigação Social.

JEANER LUIS DE PAULA SILVA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021
Nº Processo: 00091.000736/2021-49. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 79/2021. Órgão
Gerenciador: Agência Brasileira de Inteligência/GSI/PR. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de bandeiras para exposição em mastro externo e mastro interno.
Empresa: D.T.S INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. CNPJ: 20.625.546/0001-45. Itens:
1 e 3. Valor total: R$ 6.830,00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº
7.892/2013. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021
Nº Processo: 00091.000736/2021-49. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 80/2021. Órgão
Gerenciador: Agência Brasileira de Inteligência/GSI/PR. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de bandeiras para exposição em mastro externo e mastro interno.
Empresa: PORTAL INDUSTRIA, SERVICO E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI. CNPJ:
20.213.219/0001-86. Item: 2. Valor total: R$ 3.720,00. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.004853/2021-81. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 477 PE
24/2021. Contratada: FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 00.354.138/0003-
50. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de copa, cozinha,
limpeza, higienização, gêneros alimentícios, água mineral em garrafão de 20L e gás
liquefeito petróleo - GLP - em botijão de 13 Kg para atender a Agência Brasileira de
Inteligência, conforme especificado nos itens 12 e 13 do termo de referência, anexo I, do
Pregão 24/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Valor
Global Estimado: R$ 117.845,34. Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022. Data de assinatura:
19/10/2021.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 907528/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE SANANDUVA, CNPJ nº
87613543000162. Acréscimo de contrapartida. Valor Total: R$ 27.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 27.000,00, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: ANTUIR RICARDO PANSERA, CPF nº 605.966.270-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 911859/2021, Nº Processo: 21000057534202111, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
CAMPINA DAS MISSOES CNPJ nº 87612859000130, Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA, Valor Total: R$ 474.967,00, Valor de Contrapartida: R$ 92.967,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 382.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000924, Valor: R$ 382.000,00, PTRES: 196016, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 444042, Vigência: 20/10/2021 a 20/06/2024, Data de Assinatura:
20/10/2021, Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68,
Convenente: CARLOS JUSTEN CPF nº 760.805.600-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 914938/2021, Nº Processo: 21000068136202120, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
PORTO XAVIER CNPJ nº 87613667000148, Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos
agrícolas, Valor Total: R$ 480.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 193.500,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 286.500,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000580, Valor: R$ 286.500,00, PTRES: 196150, Fonte Recurso: 0144000000,
ND: 444042, Vigência: 21/10/2021 a 21/06/2024, Data de Assinatura: 21/10/2021, Signatários:
Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente: GILBERTO DOMINGOS
MENIN CPF nº 883.584.290-53.


